

Số: /BC-UBND

Tuy Phước, ngày tháng năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2022

Thực hiện Công văn số 2632/SKHĐT-TTXX ngày 30/11/2022 của Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Bình Định về việc báo cáo đánh giá tình hình thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 năm 2022 của Chính phủ; Qua kiểm tra rà soát, UBND huyện Tuy Phước báo cáo Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Bình Định một số nội dung đã triển khai thực hiện nhằm cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2022 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

1. Đánh giá chung:

Trong những năm qua, bên cạnh việc tập trung phát triển kinh tế - xã hội, huyện Tuy Phước luôn chú trọng trong công tác cải cách hành chính, trong đó đặc biệt quan tâm đến việc cải cách, nâng cao đối với các nội dung liên quan về công vụ, có chế độ, chính sách phù hợp, khuyến khích đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn dần nâng cao thực hiện chuyên môn hóa trong thực hiện nhiệm vụ được giao. Đối với việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ, UBND huyện Tuy Phước luôn quan tâm, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc huyện và các địa phương triển khai thực hiện đạt hiệu quả.

2. Kết quả thực hiện:

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc và hiệu quả các chủ trương, chính sách của Trung ương và địa phương trong lĩnh vực cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh và hỗ trợ doanh nghiệp.

- UBND huyện thường xuyên chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và địa phương tăng cường thực hiện công tác giải quyết TTHC cho công dân, kịp thời cập nhật, công khai tất cả các thủ tục hành chính theo đúng hướng dẫn theo quy định, cụ thể:

+ Đối với cấp huyện: UBND huyện đã công khai Danh mục thủ tục hành chính thực hiện theo cơ chế một cửa và Danh mục thủ tục hành chính thực hiện cơ chế một cửa liên thông được tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết tại Bộ phận Một cửa cấp huyện, Bộ phận Một cửa cấp xã trên địa bàn huyện và chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn phối hợp Bộ phận Một cửa huyện công khai Danh mục tại Bộ phận Một cửa huyện theo quy định.

+ Đối với cấp xã: Thực hiện chỉ đạo và hướng dẫn của UBND huyện, UBND các xã, thị trấn đã thực hiện nghiêm túc việc cập nhật, niêm yết công khai minh bạch

toàn bộ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền xử lý của cấp xã tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả của địa phương.

- Hệ thống quản lý văn bản và điều hành được triển khai liên thông, 100% văn bản được ký số phát hành trên môi trường mạng (trừ văn bản mật), 100% cán bộ, công chức được cấp hộp thư điện tử công vụ để trao đổi thông tin. Bố trí trụ sở làm việc và đảm bảo đầy đủ trang thiết bị làm việc cho Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của huyện. Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn thực hiện những nhiệm vụ thuộc thẩm quyền của cấp xã theo quy định tại Nghị định số 61/2018/NĐ-CP.

- Thường xuyên theo dõi tình hình triển khai các dự án đầu tư trên địa bàn huyện để đánh giá kết quả hoạt động đầu tư; phối hợp với các Sở, ban, ngành liên quan nhằm hỗ trợ, giải quyết các khó khăn, vướng mắc phát sinh của các doanh nghiệp.

- Dịch vụ hành chính công trực tuyến ngày càng ứng dụng rộng rãi, việc thanh toán điện tử, tiền điện, nước và các tiền dịch vụ đã tăng khá, tạo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp giảm thời gian đi lại và chi phí. Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh, UBND huyện đã tổ chức quán triệt, yêu cầu Thủ trưởng các phòng chuyên môn huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chỉ đạo CBCC bộ phận Một cửa tăng cường hướng dẫn, khuyến khích người dân sử dụng dịch vụ thanh toán phí, lệ phí trực tuyến đối với các TTHC có yêu cầu. Qua triển khai, tính đến thời điểm hiện tại các, phòng chuyên môn và 13/13 xã, thị trấn đã thực hiện nghiêm túc, từ ngày 15/12/2021 - 14/11/2022 toàn huyện đã thực hiện 10.423/28.946 giao dịch, đạt tỷ lệ 36,01%.

3. Nhiệm vụ thời gian đến:

- Tiếp tục tập trung cải cách thủ tục hành chính có liên quan trực tiếp đến hoạt động của cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp. Trong đó, tập trung các thủ tục hành chính liên quan đến đất đai, bảo hiểm xã hội, chính sách đối với người có công, lý lịch tư pháp, hộ tịch...; giảm thời gian thực hiện thủ tục và chi phí hoạt động của người dân, doanh nghiệp, không tự đặt thêm điều kiện kinh doanh, thủ tục kiểm tra chuyên ngành trái quy định của pháp luật.

- Đẩy mạnh triển khai thực hiện nghiêm túc Quyết định số 985/QĐ-TTg ngày 08/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính.

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra công vụ, kịp thời chấn chỉnh và xử lý nghiêm những đơn vị, cá nhân có hành vi nhũng nhiễu, phiền hà, tạo gánh nặng cho công dân, tổ chức, doanh nghiệp; Tổ chức tập huấn cho cán bộ, công chức về các quy định của pháp luật về phòng chống tham nhũng, khiếu nại, tố cáo và chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi hành công vụ.

- Chủ động xây dựng các tài liệu hướng dẫn việc tuân thủ các quy định của pháp luật về kinh doanh trong phạm vi trách nhiệm, quyền hạn của mình; đảm bảo các quy định của pháp luật về kinh doanh dễ hiểu, dễ tuân thủ, không hiểu theo nhiều nghĩa khác nhau. Công khai các tài liệu hướng dẫn, giải thích các điểm còn

chưa rõ trong quy định về thủ tục hành chính liên quan đến kinh doanh trên Cổng thông tin điện tử.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, công khai, minh bạch hoạt động quản lý nhà nước; đẩy mạnh triển khai Hệ thống thông tin một cửa điện tử để tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công trực tuyến thuộc thẩm quyền giải quyết.

- Định kỳ tiếp công dân theo quy định, giải quyết hiệu quả các vụ việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền và chỉ đạo, thực hiện giải quyết các kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo của doanh nghiệp, của công dân kịp thời, đúng quy định của pháp luật.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nhằm cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2022 trên địa bàn huyện; UBND huyện Tuy Phước đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Bình Định xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở KH và ĐT tỉnh (b/c);
- Phòng TC-KH huyện;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Xuân